93e195/eo* -06

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 72/2014 - CCS.

Vitória (ES), 02 de junho de 2014.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS,
referente ao mês de Maio/2014.

Atenciosamente,

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mandpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebm(Wand.ufes.br

43ei eei 	 -93

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°71/2014 - CCS.

Vitória (ES), 02 de junho de 2014.

A: 	Profa. Elizabete Regina Araújo Oliveira
Chefe do Departamento de Enfermagem

Senhora Chefe,

Informo a V.Sa. que a servidora Vagna Costa Ganen teve frequência
integral na Secretaria Administrativa do CCS, no mês de maio/2014.

Atenciosamente,

Prof.a Dr.a Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ser bmWtend.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

?J3-5-0/Co14-0

UFES

Memorando n° 70/2014 - CCS.

Vitória (ES), 02 de junho de 2014.

Ao: Prof. Reinaldo Centoducatte
Magnífico Reitor da UFES

Magnífico Reitor,

Solicitamos submissão junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão para readequação do número de vagas surgidas para o Curso de
Graduação em Farmácia e publicação de novo edital que contemple as vagas
efetivamente disponíveis que hoje totalizam o quantitativo de 12(doze).

Atenciosamente,

GbwV
Nota Dr.a Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

sacbmWnod.ufes.br

Unniersidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.729865/2014-86

Documento Origem .: 	memo 27/2014

Data de Abertura : 	23105/2014 	 Hora : 16:15:35

Procedência : 1.03.22.00.00.00.00 - Colegiado do Curso de Farmácia - CCS

Interessado : 	1.03.22.00.00.00.00 - Colegiado do Curso de Farmácia - CCS

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto : 	Solicitação

Resumo Assunto : 	Vagas surgidas em 2013 para o curso de Farmácia

Farmácia
UFES

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro Ciências da Saúde

Colegiado do Curso de Farmácia

Vitória, 23 de maio de 2014.

MEMO 27/2014 — Colegiado do Curso de Farmácia.

A: Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Assunto: Vagas surgidas em 2013 para o curso de Farmácia

Prezada,

Devido ao envio tardio do conteúdo do Memorando Circular n°. 00812014— ProGRAD por parte

do Centro de Ciências da Saúde, que trata da planilha de vagas surgidas em 2013, conforme

comprovado em anexo, não pudemos enviar a solicitação de alteração de dados da referida

tabela ao Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE dentro do prazo estipulado.

Portanto, solicitamos que o Centro tome providências, junto ao CEPE, em relação ao

quantitativo de vagas oferecidas para o Curso de Farmácia no Processo Seletivo de Vagas

Surgidas, o qual já teve seu Edital de Abertura divulgado no dia 17 de maio de 2014.

Em 2013 foi encaminhada uma lista dos alunos que já tinham concluído o curso 29 F —

Farmácia — Habilitação: Farmacêutico e que não deveriam constar da habilitação 29 B

Farmácia - Habilitação: Farmacêutico Bioquímico. Sendo assim, seus desligamentos não

deveriam ser considerados na geração de novas vagas, uma vez que os alunos já concluíram o

curso 29 F — Farmácia — Habilitação: Farmacêutico, conforme memorando n°. 93/2013 —

COLFAR enviado para o Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante no ano passado,

através do protocolado n°. 23068.779020/2013-51. O memorando diz respeito aos 5 alunos:

Nome Matrícula

Alexandre Canas Ribeiro 2008100165
Marcos Nepomuceno Silva 2008100178
Rayane Sevolane Silva 2008100179
Victor de Freitas Carneiro 2008100180
Vinícius de Freitas Carneiro 2008100181

Também encaminhamos os nomes dos alunos do curso de Farmácia (cód. 29) e Farmácia —

Habilitação: Farmacêutico Bioquímico (cód. 29 B) que se encontravam em situação de

desligamento, mas, que mediante apresentação de recurso, não foram desligados. Os alunos

do curso 29 8, indicados com a situação "Apto a colar grau", já haviam finalizado o curso,

portanto poderiam solicitar o apostilamento, conforme informado através do memorando n°.

89/2013 COLFAR, enviado para o mesmo departamento através do protocolado n°.

23068.772025/2013-52. No memorando constavam os 17 alunos listados abaixo:

Curso Nome Matricula Plano de Estudos / Situação
Fim Inicio

29 Aderval Nascimento Romanhi 2009208057 2013/2 2017/1
29 Elieth do Rosário Santos 2003106470 2013/2 2013/2
29 Fernanda da Silveira Silva 2011100915 2013/2 2018/1
29 Glayce Kelly Scardua 2008105514 2013/2 2013/2
29 Leonardo Morais Cazzotto 2009208050 2013/2 2017/2
29 Malena Pires da Gama 2012101508 2013/2 2018/1
29 B Déborah Gomes de Souza 2008100171 APTO A COLAR GRAU
29 B Isabella dos Santos Guimarães 2006207433 APTO A COLAR GRAU
29 B ltaline Gomes Vieira Lopes 2006209608 APTO A COLAR GRAU
29 B João Paulo Loureiro Damasceno 2004207872 APTO A COLAR GRAU
29 B Juliana Zorzal Biancardi 2005107845 APTO A COLAR GRAU
29 B Laura Kreuz Fagundes 2005207935 APTO A COLAR GRAU
29 B Maickel Ribeiro Sarmento 2004107915 APTO A COLAR GRAU
29 B Rafaela de Nadai Sarnaglia 2007105891 APTO A COLAR GRAU
29 B Raphael Bicalho Pagio 2003104128 APTO A COLAR GRAU
29 B Roger Coelho Zampier 2006207356 APTO A COLAR GRAU
29 B Tiago Dalcin de Paula 2005205721 APTO A COLAR GRAU

No entanto, os nomes das duas listas citadas foram utilizados no cálculo de vagas ofertadas

para o curso de Farmácia no Processo Seletivo de Vagas Surgidas em 2014. Todavia, no

quantitativo geral de vagas ofertadas por esse processo, somente 12 correspondem a real

desligamento do curso. Sendo assim, solicitamos desconsiderar todos os casos descritos

acima e que compõem as 28 vagas ofertadas no atual edital. Informamos que o curso não tem

condições de comportar esse quantitativo de alunos, uma vez que já sofre com problemas de

vagas nas disciplinas de base ofertadas por outros centros. Portanto solicitamos revisão e

retificação desse número no edital, conforme explicação já conferida.

Cordialmente,

Gtatar<04%
Profa. Dra. Claudia 	rouah Jamal

Coordenadora do Curso de Farmácia

pmf. IY.Claudia Masrouah Jamal
Coordenadora do Curso de Farmácia
CentrO de Ciências da Saúde UFES

26/50014 Gmail - Protocolado n° 723724.2014-50

Protocolado n° 723724.2014-50

Rita <sgcbm@npd.ufes.br> 	 20 de maio de 2014 15:43
Para: Ana Paula Nunes <ana.p.nunes@ufes.br>, Antonio Augusto Gomes <antonioaugusto-gomes@hotmail.com>,
Breno Valentim Nogueira <brenovalentim@gmail.com>, "Crispim Ceruti Jr." <fil.cris@terra.com.br>, Departamento
morfologia <deptomorfo@gmail.com>, "Dpto. Ciências Farmacêuticas" <rita.goncahies@ufes.br>, "Dpto. Ciências
Fisiológicas" <nino.barros@ufes.br>, "Dpto. Clínica Cirúrgica" <dcccbm@npd.ufes.br>, "Dpto. Clínica Médica"
<dcm@npd.ufes.br>, "Dpto. Clínica Odontológica" <dco.ufes@hotmail.com>, "Dpto. Enfermagem"
<dptenf@npd.ufes.br>, "Dpto. Ginecologia e Obstetrícia" <dgo@npd.ufes.br>, "Dpto. Medicina Especializada"
<dmedecbm@npd.ufes.br>, "Dpto. Medicina Social" <dms@npd.ufes.br>, "Dpto. Morfologia"
<depmorfo@npd.ufes.br>, "Dpto. Patologia" <deptopatologia@cbm.ufes.br>, "Dpto. Pediatria" <dped@npd.ufes.br>,
"Dpto. Prótese Dentária" <deproufes@gmail.com>, Elizabete Regina Oliveira <elizabete_regina@hotmail.com>,
Francisco Luiz Zaganelli <zaganelli@terra.com.br>, Helder Mauad <hmauad@terra.com.br>, João Florencio de
Abreu Baptista <jfbaptista@terra.com.br>, Liliana Aparecida Pimenta de Barros <filianabarros@hotmail.com>, Luiz

hando Soares de Barros <luizfemandosb@hotmailcom>, Maria Dei Carmen Bisi Molina
<mdmolina@uol.com.bn, Marly Almeida Salema do Valia <marlyasv@yahoo.com.bn, Rogério Bermudas de Souza
<rbermudes@gmailcom>, Colegiado de Fonoaudiologia <aline.pessoa@hotmail.com>, Colegiado de Medicina
<natalia.santos@ufes.br>, Colegiado de Odontologia <joaquimluizmachado@hotmail.com>, Colegiado Enfermagem
<enfermagem@prograd.ufes.br>, Colegiado Farmácia <cmjamal@gmail.com>, Colegiado Nutrição
<miriam.rodrigues@ufes.br>, Colegiado Odontologia <odontocolegiado@gmail.com>, Colegiado Terapia Ocupacional
<drileao@gmail.com>, Leila Massaroni <leilamassaroni53@gmail.com>, Nevelton Henringer
<neveltonheringer@gmail.com>

Senhor(a) Chefe,

De ordem da Senhora Diretora do CCS segue em anexo o Protocolado n° 723724/2014-50 para
ciência de V.Sa.

Rita

Secretária do CCS

https://mail.google.cornimail/u/0/?ui=2&ile4ed0a4cbf38Memspt&q=rita&qs=true&search=query&th=1461af58cf781c8c&sim1=1461af58cf781c8c 	 1/1

26/5/2014 	 Gmai I - Re encaminhando o Protocolado n° 723724/201450

Re encaminhando o Protocolado n° 723724/2014-50

Rita <sgcbm@npd.ufes.br> 	 20 de maio de 2014 15:57
Para: Ana Paula Nunes <ana.p.nunes@ufes.br>, Antonio Augusto Gomes <antonioaugusto-gomes@hotmail.com>,
Breno Valentim Nogueira <brenovalentim@gmail.com>, Colegiado de Fonoaudiologia <aline.pessoa@hotmail.com>,
Colegiado de Medicina <natalia.santos@ufes.br>, Colegiado de Odontologia <joaquimluizmachado@hotmail.com>,
Colegiado Enfermagem <enferrnagem@prograd.ufes.br>, Colegiado Farmácia <cmjamal@gmail.com>, Colegiado
Fisioterapia <mbirocale@hotmail.com>, Colegiado Nutrição <miriam.rodrigues@ufes.br>, Colegiado Odontologia
<odontocolegiado@gmail.com>, Colegiado Terapia Ocupacional <drileao@gmail.com>, "Crispim Ceruti Jr."
<fil.cris@terra.com.br>, "Dpto. Ciências Farmacêuticas" <rita.goncahms@ufes.br>, "Dpto. Ciências Fisiológicas"
<nino.barros@ufes.br>, "Dpto. Clínica Cirúrgica" <dcccbm@npd.ufes.br>, "Dpto. Clínica Médica"
<dcm@npd.ufes.br>, "Dpto. Clínica Odontológica" <dco.ufes@hotmail.com>, "Dpto. Enfermagem"
<dptenf@npd.ufes.br>, "Dpto. Ginecologia e Obstetrícia" <dgo@npd.ufes.br>, "Dpto. Medicina Especializada"
<dmedecbm@npd.ufes.br>, "Dpto. Medicina Social" <dms@npd.ufes.br>, "Dpto. Morfologia"

ppmorfo@npd.ufes.br>, "Dpto. Patologia" <deptopatologia@cbm.ufes.br>, "Dpto. Pediatria" <dped@npd.ufes.br>,
upto. Prótese Dentária" <deproufes@gmail.com>, Elizabete Regina Cheira <elizabete_regina@hotmail.com>,

Francisco Luiz Zaganelli <zaganelli@terra.com.br>, Helder Mauad <hmauad@terra.com.br>, João Florencio de
Abreu Baptista <jibaptista@terra.com.br>, Leila Massaroni <leilamassaroni53@gmail.com>, Liliana Aparecida
Pimenta de Barros <lilianabarros@hotmail.com>, Luiz Fernando Soares de Barros <luizfemandosb@hotmail.com>,
Maria Dei Carmen Bisi Molina <mdmolina@uol.com.br>, Marly Almeida Saleme do Valle
<marlyasv@yahoo.com.br>, Nevelton Henringer <neveltonheringer@gmail.com>, Rogério Bermudes de Souza
<tbermudes@gmail.com>

Senhor(a) Chefe,

De ordem da Senhora Diretora do CCS segue em anexo o Protocolado n° 723724/2014-50 para
ciência de V.Sa.

Rita
Secretária do CCS

Protocolado n° 723724.2014-50. pdf
2808K

https://mail.goog  lacom/mail/u/0/7ui=2&ile4ed0a4cbf38,vievpt&q=rita&qs=true&search=querAth=1461bOOddf8097ed&sim1=1461bOOddf8097ed 	 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

FLS. N°

PROC.

-

MOD. UFES - 50-G

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009